edital abrantesmunicípio
www.cm-abrantes.pt

EDITAL N2 ACTUALIZAÇÃO DAS TARIFAS DA ÀGUA, RESÍDUOS SÓLIDOS, E
48/2021 SERVIÇOS AUXILIARES PARA O ANO DE 2022.

MANUEL JORGE SÉNECA DA LUZ VALAMATOS DOS REIS, PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
ABRANTES:

TORNA PÚBLICO, de que por deliberação tomada em reunião camarária de 07/12/2021, foram
aprovadas as revisões das Tarifas da água, Resíduos Sólidos, e Serviços Auxiliares para o Ano de 2022,
dos SMA, constantes dos documentos anexos ao presente Edital, com efeitos a partir de 01 de Janeiro
de 2022.

E para constar se publica, o presente edital que vai ser afixado nos lugares mais públicos e do costume.

Paços do Município de Abrantes, aos 15 de Dezembro de 2021

(Manuel Jorge Séneca da Luz Valamatos dos Reis)

http://www.cm-abrantes.pt

sma
TARIFÁRIO 2022

I. Tarifas da Água

1 - Utilizadores
Tipo Doméstico

Escalão Intervalo (30 dias) Tarifa Fixa (€/dia) Tarifa Variável (m3)
12 Escalão Até 5 m3

0,1204€
0,7097€

22 Escalão > 5 a 15 m3 0.9004C
3S Escalão >15 a 25 m3 1,3292€
42 Escalão >25 m3 2,0184€

Nota: Aos utilizadores com contadores de diâmetros nominais superiores a 25 mm, ainda que de tipo doméstico, apllca-se a tarifa fixa
dos utilizadores do tipo não-doméstico.

2 - Utilizadores
Tipo não Doméstico

Nível Diam. Nominal Contador Tarifa Fixa (C/dia) Tarifa Variável (m3)
12 Nível Até 20 mm 0,1806€

1,3292€
22 Nfvel >20 a 30 mm 0.4516C
32 Nível >30 a 50 mm 1.4000C
4? Nível >50 a 100 mm 2.7999C
52 Nível >100 a 300 mm 5,5998€

3- Tarifários Especiais:

3.1- Tarifa Social

Escalão Intervalo (30 dias) Tarifa Fixa K/dla) Tarifa Variável |m3)
12 Escalão Até 15 m3

—
0.7097C

2® Escalão >15 a 25 m3 1,3292€
32 Escalão >25 m3 2,0184£

3.2- Entidades sem
Fins Lucrativos /
IPSS

Nível Diam. Nominal Contador Tarifa Fixa (C/dia) Tarifa Variável (m3)
ie Nível Até 25 mm 0,1249€

0.9004C
22 Nível >25 mm 0,3124€

4 - Famílias
Numerosas

Escalão
Número de filhos

Tarifa Fixa (C/dia)
Tarifa Variável (m3)

3 4 =>S
12 Escalão £O

OiiV <= 11 m3 <= 14 m3
0,1204€

0,7097€
22 Escalão > 8 a 18 m3 > 11 a 21 m3 > 14 a 24 m3 0.9004C
32 Escalão > 18 a 28 m3 > 21 a 31 m3 > 24 a 34 m3 1,3292€
42 Escalão >28 m3 >31 m3 >34 m3 2.0184C

Nota: A tarifa para famílias numerosas e tarifas sociais são cumuláveis.

II. Tarifas de Resíduos Sólidos Urbanos (RSU)

1- Utilizadores Tipo Tarifa Fixa (€/dla) Tarifa Variável (mJ) j
Doméstico 0,1195€ 0.3364C

2- Utilizadores Tipo Não Tarifa Fixa (C/dia) Tarifa Variável (m3)
Doméstico 0,2768€ _______ 0,5828€_______

3 - Tarifários Especiais de RSU:
3.1-Social Tarifa Fixa (C/dia) Tarifa Variável (m3)

0,3364€
3.2- Entidades sem Fins

Lucrativos / IPSS
Tarifa Fixa (€/dia) Tarifa Variável (m3)

0,2768€ 0.3364C

III. TRH - Taxa de recursos hídricos (D.L. - 97/2008, de 11/6)

• Serviço abastecimento de água............................................................................ 0/0293€/m3. (a)

IV. TGR - Taxa de gestão de resíduos (D.L. -178/2006, de 5/9)..............................0,0833€/m3 (a)

V. Utilizadores com captações próprias

O utilizador que não use água da rede pública por ter captação própria e produza águas residuais
urbanas e resíduos sólidos, será objeto de faturação desses serviços, calculados com base numa
estimativa apurada em função do consumo médio dos utilizadores com caraterísticas similares, no
âmbito do território municipal, verificado no ano anterior.

VI. Situações especiais

As garagens que não se destinem a atividades empresariais são equiparadas a utilizadores
domésticos. Os condomínios e os locais públicos de consumo relativos a regas não estão sujeitos à
tarifa de resíduos sólidos.

(a) Valor sujeito a atualização após publicação dos valores estabelecidos pela Agência Portuguesa do Ambiente.

Nota: Aos preços enunciados acresce IVA à taxa legal em vigor, quando devido

sma
Tarifário - 2022

[serviços auxiliares - referidos nos regulamentos de serviço de: abastecimento de água, águas residuais urbanas e

gestão de resíduos sólidos urbanos].

Item Designação Valor

1 Análise de projetos de instalações de abastecimento domiciliárias, prediais e novas urbanizações:

1.1 Até 200 m2 de área bruta de construção 12,6494€
1.2 De 201 a 500 m2 de área bruta de construção 21,0823€

1.3
Mais de 500 m2: além do previsto na alínea anterior, por cada 500 m2 de área bruta

de construção, ou fração, será devido um valor adicional de............................................
5,2706€

2 Execução de ramais de ligação de abastecimento e de águas residuais De acordo com
orçamentado.

3
Realização de vistorias ou ensaios às infraestruturas de novas urbanizações e aos sistemas prediais, a

pedido dos utilizadores:

3.1 Vistorias ou ensaios a moradias unifamiliares/fracções autónomas:

3.1.1 Ia vistoria ou ensaio 42,1648€
3.1.2 Restantes 31,6236€
3.2 Vistorias ou ensaios a novas urbanizações:

3.2.1 Ia vistoria ou ensaio 84,3295€
3.2.2 Restantes 63.2471C
4 Suspensão e reinicio da ligação do serviço por incumprimento do utilizador 42,1648€

5
Deslocação de técnico para efeitos de suspensão do serviço por incumprimento do
utilizador, mas esta não se verifica por motivo imputável ao utilizador

50% Item 4

6 Suspensão/interrup. da ligação do serviço a pedido do utilizador 52,7060€
7 Reinicio da ligação do serviço a pedido do utilizador 31,6236€

8 Leitura extraordinária de consumos de água decorrente de solicitação do utilizador,
nomeadamente cessação do contrato

10,5412€

9
Verificação extraordinária de contador a pedido do utilizador, salvo quando se comprove a respetiva

avaria por motivo não imputável ao utilizador:

9.1 Diam. nominal do contador até 20 mm 57,9764€
9.2 Diam. nominal do contador de 21 mm a 30 mm 68,5177€
9.3 Diam. nominal do contador de 31 mm a 50 mm 84,3295€
9.4 Diam. nominal do contador de 51 mm a 100 mm 105,4118€
9.5 Diam. nominal do contador de 101 mm a 300 mm 137,0355€

10
Ligação temporária ao sistema público, designadamente para abastecimento a
estaleiros, obras e zonas de concentração populacional temporária, tais como feiras,
festivais e exposições

De acordo com
orçamentado.

11 Informação sobre o sistema público de abastecimento em plantas de localização:

11.1 Papel A4(P&B) 0,0528€
11.2 Papel A4 (Cores) 0,1053€
11.3 Papel A3(P&B) 0,1053€
11.4 Papel A3 (Cores) 0,1581€
11.5 Papel A2 (P&B) 0,2109€
11.6 Papel A2 (Cores) 0,3162€

12
Fornecimento de água em autotanques, salvo quando justificado por interrupções de
fornecimento, designadamente em situações em que esteja em risco a saúde pública
( não inclui transporte)

Igual tarifas
égua/san./rsu para

utilizadores nlo
domésticos.

13
Outros serviços a pedido do utilizador, nomeadamente reparações no sistema
predial ou domiciliário de abastecimento

De acordo com
orçamentado.

14
Revisão de orçamento, a pedido do utilizador, se se verificar não ter havido erros no
inicialmente apresentado

3,1624€

15

15.1
Fornecimento de fotocópias avulsas (sem busca e com busca):

Papel A4 (P&B) - sem busca 0,0528€
15.2 Papel A4 (cores) - sem busca 0,1053€
15.3 Papel A3 (P&B) - sem busca 0,1053€
15.4 Papel A3 (cores) - sem busca 0.1581C
15.5 Papel A2 (P&B) - sem busca 0,2109€
15.6 Papel A2 (cores) - sem busca 0,3162€
15.7 Papel A4 (P&B) - com busca 1,1069€
15.8 Papel A4 (cores) - com busca 1,1594€
15.9 Papel A3 (P&B) - com busca 1,1594€
15.10 Papel A3 (cores) - com busca 1,2122€
15.11 Papel A2 (P&B) - com busca 1,2649€
15.12 Papel A2 (cores) - com busca 1,3704€

16
Acionamento indevido do piquete ou outros meios, nomeadamente, em situações de
falsas urgências ou resposta a situações privadas

26,3530€

17 Encargos postais e administrativos relativos aos avisos de suspensão do serviço 2,6118€
18 Análise de projetos prediais e novas urbanizações • RSU 10.5412C
19 Outros preços bens/serviços:

19.1 Materiais:

19.1.1 Material de armazém Custo médio
ponderado.

19.1.2 Linho, vedox 0,5000€

19.1.3 Outro material Custo médio
ponderado.

19.2 Mão-de-obra (preço/hora):

19.2.1 Encarregado 12.6494C
19.2.2 Canalizador 9,4870€
19.2.3 Calceteiro 10,5412€
19.2.4 Pedreiro 10,5412€
19.2.5 Auxiliar 7.9059C
19.3 Viaturas/equipamentos (preço/hora):

19.3.1 Viaturas Pesadas 23,1907€
19.3.2 Viaturas Ligeiras 15,8117€
19.3.3 Máquina retroescavadora 36,3672€
19.3.4 Máquina retroescavadora (mini-rastos) 23,1907€
19.3.5 Máquina corte alcatrão 15,8117€
19.3.6 Saltitão 10,0142€
19.3.7 Outros equipamentos 5,2706€
19.4 Outros serviços:
19.4.1 Emissão de declarações autenticadas:

19.4.1.1 Não excedendo uma lauda ou face, cada 6,8518€
19.4.1.2 Por cada lauda ou face, além da primeira 3.4259C

19.4.2 Custos administrativos (medição, orçamentação, outros)
5% sobre montante
orçamento/serviço,
com limite mínimo de
10C e máximo de 100E

19.4.3
Receção, transporte e tratamento de Resíduos Construção e Demolição (RCD), para
além de 2 mJ anuais (art.9 289 do RRU) - valor por tonelada (inclui taxa gestão
resíduos)

75,0000€

Nota: - Aos preços enunciados acresce IVA à taxa legal em vigor